

貸借対照表

令和 8年 3月31日現在

公益社団法人 とっとり被害者支援センター

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	9,173,879	5,634,699	3,539,180
未収金	8,250	0	8,250
前払費用	282,333	359,333	△ 77,000
流動資産合計	9,464,462	5,994,032	3,470,430
2. 固定資産			
(2) 特定資産			
車両運搬具	4,042,033	1,590,380	2,451,653
鳥取銀行(自動車資産取得資金)	3,219,564	2,714,242	505,322
特定資産合計	7,261,597	4,304,622	2,956,975
(3) その他固定資産			
什器備品	822,068	390,134	431,934
定期預金	4,800,000	4,800,000	0
その他固定資産合計	5,622,068	5,190,134	431,934
固定資産合計	12,883,665	9,494,756	3,388,909
資産合計	22,348,127	15,488,788	6,859,339
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	4,124,220	1,986,547	2,137,673
預り金	458,357	418,425	39,932
流動負債合計	4,582,577	2,404,972	2,177,605
負債合計	4,582,577	2,404,972	2,177,605
III 正味財産の部			
1. 基金			
基金	0	0	0
2. 指定正味財産			
受取補助金等	605,000	0	605,000
寄附金	1,000,000	1,000,000	0
指定正味財産合計	15,656,750	12,021,750	3,635,000
3. 一般正味財産			
(1) 代替基金	0	0	0
(2) その他一般正味財産	2,108,800	1,062,066	1,046,734
一般正味財産合計	2,108,800	1,062,066	1,046,734
正味財産合計	17,765,550	13,083,816	4,681,734
負債及び正味財産合計	22,348,127	15,488,788	6,859,339

正味財産増減計算書

令和 7 年 4 月 1 日から令和 8 年 3 月31日まで

公益社団法人 とっとり被害者支援センター

(単位: 円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益	5,322	1,195	4,127
特定資産受取利息	5,322	1,195	4,127
受取会費	1,544,835	1,518,835	26,000
正会員受取会費	289,000	295,000	△ 6,000
賛助会員受取会費	1,255,835	1,223,835	32,000
受取交付金	1,652,000	1,652,000	0
市町村受取交付金	1,652,000	1,652,000	0
受取補助金等	9,532,567	30,691,726	△ 21,159,159
受取地方公共団体補助金	6,553,466	7,202,954	△ 649,488
性暴力協議会受取負担金	0	21,036,772	△ 21,036,772
受取民間助成金	2,979,101	2,452,000	527,101
受取負担金	37,736,166	13,771,689	23,964,477
受取負担金	37,736,166	13,771,689	23,964,477
受取寄付金	2,079,139	2,500,843	△ 421,704
受取寄付金	2,079,139	1,900,843	178,296
受取寄付金振替額	0	600,000	△ 600,000
雑収益	73,402	10,778	62,624
受取利息	53,927	10,658	43,269
雑収益	19,475	120	19,355
経常収益計	52,623,431	50,147,066	2,476,365
(2) 経常費用			
事業費	42,093,174	38,949,588	3,143,586
会議費	319,191	270,406	48,785
給料手当	23,795,149	21,478,646	2,316,503
支援活動員費	2,589,630	2,419,045	170,585
福利厚生費	2,969,978	2,787,057	182,921
旅費交通費	1,407,868	1,520,007	△ 112,139
通信運搬費	1,517,661	1,440,971	76,690
減価償却費	797,612	570,750	226,862
消耗什器備品費	52,800	0	52,800
消耗品費	881,686	904,288	△ 22,602
修繕費	338,800	358,600	△ 19,800
印刷製本費	1,686,396	1,922,927	△ 236,531
宣伝広告費	633,000	627,000	6,000
燃料費	67,627	99,109	△ 31,482
光熱水料費	949,952	908,561	41,391
賃借料	1,519,102	1,339,355	179,747
車両維持管理費	446,823	325,132	121,691
保険料	223,770	188,210	35,560
諸謝金	1,684,828	1,577,800	107,028
支払手数料	51,910	97,162	△ 45,252
雑費	159,391	114,562	44,829
管理費	9,890,542	9,994,759	△ 104,217
会議費	122,356	79,546	42,810
給料手当	6,410,713	5,877,940	532,773
福利厚生費	1,339,478	1,282,906	56,572
旅費交通費	117,525	348,870	△ 231,345
通信運搬費	122,169	161,925	△ 39,756
減価償却費	83,600	27,867	55,733
消耗品費	161,095	272,915	△ 111,820
修繕費	945,527	1,232,913	△ 287,386
印刷製本費	89,816	246,114	△ 156,298
燃料費	7,516	11,013	△ 3,497
光熱水料費	25,460	19,919	5,541
賃借料	116,760	102,102	14,658
諸謝金	10,000	0	10,000
支払負担金	103,000	108,000	△ 5,000
支払手数料	20,295	21,454	△ 1,159
雑費	215,232	201,275	13,957
経常費用計	51,983,716	48,944,347	3,039,369
評価損益等調整前当期経常増減額	639,715	1,202,719	△ 563,004
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	639,715	1,202,719	△ 563,004
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益	407,019	0	407,019
車両運搬具売却益	407,019	0	407,019
経常外収益計	407,019	0	407,019
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	407,019	0	407,019
当期一般正味財産増減額	1,046,734	1,202,719	△ 155,985
一般正味財産期首残高	1,062,066	△ 140,653	1,202,719
一般正味財産期末残高	2,108,800	1,062,066	1,046,734
II 指定正味財産増減の部			
受取補助金等	3,635,000	0	3,635,000
受取民間助成金	605,000	0	605,000
受取民間助成金	3,030,000	0	3,030,000
一般正味財産への振替額	0	△ 600,000	600,000
一般正味財産への振替額	0	△ 600,000	600,000
当期指定正味財産増減額	3,635,000	△ 600,000	4,235,000
指定正味財産期首残高	12,021,750	12,621,750	△ 600,000
指定正味財産期末残高	15,656,750	12,021,750	3,635,000
III 基金増減の部			
当期基金増減額	0	0	0
基金期首残高	0	0	0
基金期末残高	0	0	0
IV 正味財産期末残高	17,765,550	13,083,816	4,681,734

令和 7年 4月 1日から令和 8年 3月31日まで

(單位：円)

科 目		公益目的事業会計					法人会計	内部取引消去	合計
		(公1) 直接的支援事業	(公2) 研修事業	(公3) 広報啓発事業	共通事業	小計			
Ⅰ 一般正味財産増減の部									
1. 経常増減の部									
(1) 経常収益									
特定資産運用益	0	0	0	0	0	5,322	0	5,322	
特定資産受取利息	0	0	0	0	0	5,322	0	5,322	
受取会費	0	0	0	772,418	772,418	772,417	0	1,544,835	
正会員受取会費	0	0	0	144,500	144,500	144,500	0	289,000	
賛助会員受取会費	0	0	0	627,918	627,918	627,917	0	1,255,835	
受取交付金	0	0	0	826,000	826,000	826,000	0	1,652,000	
市町村受取交付金	0	0	0	826,000	826,000	826,000	0	1,652,000	
受取補助金等	0	3,958,101	4,036,000	1,095,000	9,089,101	443,466	0	9,532,567	
受取地方公共団体補助金	0	2,074,000	4,036,000	0	6,110,000	443,466	0	6,553,466	
受取民間助成金	0	1,884,101	0	1,095,000	2,979,101	0	0	2,979,101	
受取負担金	25,865,630	1,943,627	2,889,950	0	30,699,207	7,036,959	0	37,736,166	
受取負担金	25,865,630	1,943,627	2,889,950	0	30,699,207	7,036,959	0	37,736,166	
受取寄付金	0	0	0	415,400	415,400	1,663,739	0	2,079,139	
受取寄付金	0	0	0	415,400	415,400	1,663,739	0	2,079,139	
雑収益	788,600	315,400	315,400	0	1,419,400	231,350	△ 1,577,348	73,402	
性暴力協議会振替額	788,600	315,400	315,400	0	1,419,400	157,948	△ 1,577,348	0	
受取利息	0	0	0	0	0	53,927	0	53,927	
雑収益	0	0	0	0	0	19,475	0	19,475	
経常収益計	26,654,230	6,217,128	7,241,350	3,108,818	43,221,526	10,979,253	△ 1,577,348	52,623,431	
(2) 経常費用									
事業費	26,991,104	7,754,912	8,766,558	0	43,512,574	0	△ 1,419,400	42,093,174	
会議費	26,841	131,129	161,221	0	319,191	0	0	319,191	
給料手当	16,646,268	4,181,167	4,181,167	0	25,008,602	0	△ 1,213,453	23,795,149	
支援活動員費	2,586,630	0	3,000	0	2,589,630	0	0	2,589,630	
福利厚生費	1,858,341	603,264	603,264	0	3,064,869	0	△ 94,891	2,969,978	
旅費交通費	169,425	903,563	334,880	0	1,407,868	0	0	1,407,868	
通信運搬費	1,040,112	133,782	343,767	0	1,517,661	0	0	1,517,661	
減価償却費	708,146	89,466	0	0	797,612	0	0	797,612	
消耗什器備品費	0	52,800	0	0	52,800	0	0	52,800	
消耗品費	190,169	335,041	356,476	0	881,686	0	0	881,686	
修繕費	0	0	338,800	0	338,800	0	0	338,800	
印刷製本費	203,765	134,305	1,348,326	0	1,686,396	0	0	1,686,396	
宣伝広告費	0	418,000	215,000	0	633,000	0	0	633,000	
燃料費	37,571	15,028	15,028	0	67,627	0	0	67,627	
光熱水料費	888,856	67,207	67,207	0	1,023,270	0	△ 73,318	949,952	
賃借料	1,052,066	233,518	233,518	0	1,519,102	0	0	1,519,102	
車両維持管理費	446,823	0	0	0	446,823	0	0	446,823	
保険料	175,010	0	0	0	175,010	0	0	175,010	
重量税等	35,500	0	0	0	35,500	0	0	35,500	
車両修繕費	196,548	0	0	0	196,548	0	0	196,548	
車両整備費	39,765	0	0	0	39,765	0	0	39,765	
保険料	200,336	11,717	11,717	0	223,770	0	0	223,770	
諸謝金	754,078	389,500	541,250	0	1,684,828	0	0	1,684,828	
支払手数料	39,810	4,565	7,535	0	51,910	0	0	51,910	
雑費	141,867	50,860	4,402	0	197,129	0	△ 37,738	159,391	
管理費	0	0	0	0	0	10,048,490	△ 157,948	9,890,542	
会議費	0	0	0	0	0	122,356	0	122,356	
給料手当	0	0	0	0	0	6,545,779	△ 135,066	6,410,713	
福利厚生費	0	0	0	0	0	1,350,021	△ 10,543	1,339,478	
旅費交通費	0	0	0	0	0	117,525	0	117,525	
通信運搬費	0	0	0	0	0	122,169	0	122,169	
減価償却費	0	0	0	0	0	83,600	0	83,600	
消耗品費	0	0	0	0	0	161,095	0	161,095	
修繕費	0	0	0	0	0	945,527	0	945,527	
印刷製本費	0	0	0	0	0	89,816	0	89,816	
燃料費	0	0	0	0	0	7,516	0	7,516	
光熱水料費	0	0	0	0	0	33,606	△ 8,146	25,460	
賃借料	0	0	0	0	0	116,760	0	116,760	
諸謝金	0	0	0	0	0	10,000	0	10,000	
支払負担金	0	0	0	0	0	103,000	0	103,000	
支払手数料	0	0	0	0	0	20,295	0	20,295	
雑費	0	0	0	0	0	219,425	△ 4,193	215,232	
経常費用計	26,991,104	7,754,912	8,766,558	0	43,512,574	10,048,490	△ 1,577,348	51,983,716	
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 336,874	△ 1,537,784	△ 1,525,208	3,108,818	△ 291,048	930,763	0	639,715	
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	
当期経常増減額	△ 336,874	△ 1,537,784	△ 1,525,208	3,108,818	△ 291,048	930,763	0	639,715	
2. 経常外増減の部									
(1) 経常外収益									
固定資産売却益								407,019	
車両運搬具売却益								407,019	
経常外収益計								407,019	
(2) 経常外費用									
経常外費用計								0	
当期経常外増減額								407,019	
当期一般正味財産増減額								1,046,734	
一般正味財産期首残高								1,062,065	
一般正味財産期末残高								2,108,800	
Ⅱ 指定正味財産増減の部									
受取補助金等								3,635,000	
受取民間助成金								605,000	
受取民間助成金								3,030,000	
当期指定正味財産増減額								3,635,000	
指定正味財産期首残高								12,021,750	
指定正味財産期末残高								15,656,750	
Ⅲ 基金増減の部									
当期基金増減額								0	
基金期首残高								0	
基金期末残高								0	
Ⅳ 正味財産期末残高									
								17,765,550	

財産目録

令和 8年 3月31日現在

公益社団法人 とっとり被害者支援センター

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額	
(流動資産)	預金	鳥取銀行鳥取県庁支店普通預金	運営資金として（犯罪被害者等支援事業）	3,043,190	
		山陰合同銀行鳥取県庁支店普通預金	運営資金として（犯罪被害者等支援事業）	1,514,531	
		ゆうちょ銀行普通預金	運営資金として（犯罪被害者等支援事業）	635,479	
		鳥取銀行鳥取県庁支店普通預金	運営資金として（性暴力被害者支援事業）	3,034,481	
		山陰合同銀行鳥取県庁支店普通預金	運営資金として（性暴力被害者支援事業）	946,198	
	未収金	旅費交通費過払金	8,250		
	前払費用	複合機前払賃借料	282,333		
流動資産合計				9,464,462	
(固定資産) 特定資産	車両運搬具	車両2台	犯罪被害者等支援事業等に使用	4,042,033	
		自動車資産取得資金	鳥取銀行鳥取県庁支店普通預金	自動車資産取得資金として管理する預金	3,219,564
	その他固定資産	什器備品	ノートパソコン6台 スピーカー1台、テレビ1台	犯罪被害者等支援用2台、性暴力被害者支援用4台 犯罪被害者等支援事業に利用	822,068
		定期預金	鳥取銀行鳥取県庁支店定期預金	犯罪被害者等支援事業等のために管理する預金	4,800,000
		固定資産合計			
資産合計				22,348,127	
(流動負債)	未払金		令和7年度性暴力被害者に係る支援業務委託契約返還金	4,124,220	
			令和7年度鳥取県性暴力被害者支援連携事業補助金	2,285,834	
			日本財団助成金返還金（令和7年度分）	1,096,534	
			社会保険料事業主負担金3月分（センター86,278 性暴力141,825）	340,899	
			性暴力支援活動員費3月分	228,103	
			性暴力冷暖房加算費	159,950	
			ガソリン代（センター）	9,948	
				2,952	
	預り金			458,357	
			源泉所得税（センター30,500 性暴力22,651） 社会保険料（センター88,888 性暴力138,477） 雇用保険料（センター52,381 性暴力80,760） 住民税（性暴力）	53,151 227,365 133,141 44,700	
流動負債合計				4,582,577	
負債合計				4,582,577	
正味財産				17,765,550	

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

建物、土地は、鳥取県の所有であり、無償で借用している。

犯罪被害者等支援車両及び什器備品は、定額法により減価償却を実施している。

(2) 消費税等の会計処理

税込み経理を行っている。

2 会計方針の変更

なし

3 基本財産及び特定資産の増減額並びにその残高

基本財産及び特定資産の増減額並びにその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
犯罪被害者等支援 車両（東部）	1,590,379	0	532,251	1,058,128
犯罪被害者等支援 車両（西部）	1	3,159,800	175,896	2,983,905
自動車資産取得資金	2,714,242	505,322	0	3,219,564
合 計	4,304,622	3,665,122	708,147	7,261,597

4 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの 充当額)	(うち負債に対応する額)
犯罪被害者等支援 車両（東部）	1,058,128	0	0
犯罪被害者等支援 車両（西部）	2,983,905	2,983,905	0
自動車資産取得資金	3,219,564	0	0
合 計	7,261,597	2,983,905	0

5 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
犯罪被害者等支援 車両（東部）	3,187,132	2,129,004	1,058,128
犯罪被害者等支援 車両（西部）	3,159,800	175,895	2,983,905
什 器 備 品	1,177,000	354,932	822,068
自動車資産取得資金	3,219,564	0	3,219,564
合 計	10,743,496	2,659,831	8,083,665

6 補助金等の内訳、交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳、交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の 記載区分
(委託契約負担金) 鳥取県総合相談窓口業務及び直接 支援業務	鳥取県	0	15,000,000	15,000,000	0	
性暴力被害者に係る支援業務	鳥取県	0	25,022,000	22,736,166	2,285,834	流動負債 未払金
(交付金) 地方公共団体交付金	市町村	0	1,652,000	1,652,000	0	
(補助金) 鳥取県犯罪被害者民間支援団体補 助金事業	鳥取県	0	3,000,000	3,000,000	0	
鳥取県性暴力被害者支援連携事業	鳥取県	0	4,650,000	3,553,466	1,096,534	流動負債 未払金
(助成金) 日本財団預保納付金事業	日本財団	0	2,225,000	1,884,101	340,899	流動負債 未払金
日本財団預保納付金事業	日本財団	0	3,030,000	3,030,000	0	
日本財団預保納付金事業	日本財団	0	605,000	605,000	0	
つかいみちを選べる募金助成事業	鳥取県共同 募金会	0	1,095,000	1,095,000	0	
合 計		0	56,279,000	52,555,733	3,723,267	

7 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

該当なし

8 重要な後発事象

該当なし

附 属 明 細 書

- 1 基本財産及び特定資産の明細
「財務諸表に対する注記」に記載のとおり
- 2 引当金の明細
該当なし

収支計算書

令和 7年 4月 1日から令和 8年 3月31日まで

公益社団法人 とっとり被害者支援センター

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差 異
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益	0	5,322	△ 5,322
特定資産受取利息	0	5,322	△ 5,322
受取会費	1,600,000	1,544,835	55,165
正会員受取会費	300,000	289,000	11,000
賛助会員受取会費	1,300,000	1,255,835	44,165
受取交付金	1,652,000	1,652,000	0
市町村受取交付金	1,652,000	1,652,000	0
受取補助金等	11,491,000	9,532,567	1,958,433
受取地方公共団体補助金	7,650,000	6,553,466	1,096,534
受取民間助成金	3,630,000	2,979,101	650,899
受取民間助成金振替額	211,000	0	211,000
受取負担金	40,022,000	37,736,166	2,285,834
受取負担金	40,022,000	37,736,166	2,285,834
受取寄付金	2,400,000	2,079,139	320,861
受取寄付金	2,400,000	2,079,139	320,861
雑収益	1,000	73,402	△ 72,402
受取利息	1,000	53,927	△ 52,927
雑収益	0	19,475	△ 19,475
経常収益計	57,166,000	52,623,431	4,542,569
(2) 経常費用			
事業費	46,407,000	42,093,174	4,313,826
会議費	405,000	319,191	85,809
給料手当	24,095,000	23,795,149	299,851
支援活動員費	3,695,000	2,589,630	1,105,370
福利厚生費	3,249,000	2,969,978	279,022
旅費交通費	1,894,000	1,407,868	486,132
通信運搬費	1,703,000	1,517,661	185,339
減価償却費	933,000	797,612	135,388
消耗什器備品費	60,000	52,800	7,200
消耗品費	1,047,000	881,686	165,314
修繕費	344,000	338,800	5,200
印刷製本費	1,854,000	1,686,396	167,604
宣伝広告費	877,000	633,000	244,000
燃料費	134,000	67,627	66,373
光熱水料費	904,000	949,952	△ 45,952
賃借料	1,781,000	1,519,102	261,898
車両維持管理費	448,000	446,823	1,177
保険料	269,000	223,770	45,230
諸謝金	2,197,000	1,684,828	512,172
支払手数料	140,000	51,910	88,090
雑費	378,000	159,391	218,609
管理費	10,730,000	9,890,542	839,458
会議費	127,000	122,356	4,644
給料手当	6,464,000	6,410,713	53,287
福利厚生費	1,469,000	1,339,478	129,522
旅費交通費	257,000	117,525	139,475
通信運搬費	332,000	122,169	209,831
減価償却費	0	83,600	△ 83,600
消耗品費	194,000	161,095	32,905
修繕費	1,132,000	945,527	186,473
印刷製本費	141,000	89,816	51,184
燃料費	25,000	7,516	17,484
光熱水料費	84,000	25,460	58,540
賃借料	118,000	116,760	1,240
諸謝金	10,000	10,000	0
支払負担金	121,000	103,000	18,000
支払手数料	32,000	20,295	11,705
雑費	224,000	215,232	8,768
経常費用計	57,137,000	51,983,716	5,153,284
評価損益等調整前当期経常増減額	29,000	639,715	△ 610,715
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	29,000	639,715	△ 610,715
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益	0	407,019	△ 407,019
車両運搬具売却益	0	407,019	△ 407,019
経常外収益計	0	407,019	△ 407,019
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	407,019	△ 407,019
当期一般正味財産増減額	29,000	1,046,734	△ 1,017,734
一般正味財産期首残高	2,000,000	1,062,066	937,934
一般正味財産期末残高	2,029,000	2,108,800	△ 79,800
II 指定正味財産増減の部			
受取補助金等	0	3,635,000	△ 3,635,000
受取民間助成金	0	605,000	△ 605,000
受取民間助成金	0	3,030,000	△ 3,030,000
当期指定正味財産増減額	0	3,635,000	△ 3,635,000
指定正味財産期首残高	10,000,000	12,021,750	△ 2,021,750
指定正味財産期末残高	10,000,000	15,656,750	△ 5,656,750
III 基金増減の部			
当期基金増減額	0	0	0
基金期首残高	0	0	0
基金期末残高	0	0	0
IV 正味財産期末残高	12,029,000	17,765,550	△ 5,736,550